
CASTELVETRANO 
 

II Direzione Organizzativa 
Servizi al Cittadino  

 

 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 24 DEL  03.03.2023 

 
 

OGGETTO: Manutenzione apparecchiature informatiche in dotazione alla II Direzione 

Organizzativa – Affidamento alla Ditta Verri Electronics di Castelvetrano – C.I.G.:  Z403A3814A                
 

 

 

 

             TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI                          
DATA    NOTIFICA/EMAIL

 
 

1 AL SINDACO 
 

sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO ON LINE 
 

messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 DITTA AFFIDATARIA 
 

commerciale@gruppoverri.it 

 
 

 
Assunto Impegno 
Sull’Intervento 

n° 177 del 02.03.23 

n°    

Cap. P.E.G. Provv. n°  1630.2  

Fondo risultante €      

Imp. Precedente €      

Imp. Attuale €.   1.486,00  

Dispon. Residua €.     

 
Il Responsabile 

                                                                                                                                                     F.to Maurizio Barresi

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


2  

Il Responsabile del Procedimento 

              ( Dott.ssa Bruno Anna Loredana )             

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di 

cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse 

 

Premesso che: 

 le apparecchiature informatiche in dotazione alla II Direzione Organizzativa – Servizi al Cittadino risultano 

ormai obsolete; 

 che si rende necessario apposito intervento di manutenzione finalizzato all’aggiornamento e riconfigurazione 

di personal computers al fine di supportare le maggiori necessità connesse agli applicativi in uso presso le 

unità operative di questa Direzione Organizzativa ed assicurare le condizioni di sicurezza inerenti la gestione 

dei dati sensibili dei servizi demografici e socio-assistenziali; 

 che si rende necessario, altresì, effettuare apposito intervento di manutenzione di stampanti multifunzione e 

fotocopiatori digitali nonchè attività di verifica dell’impianto di rete; 

Richiamate le seguenti disposizioni legislative: 

 art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 art. 36, comma 2 – lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale per acquisti di forniture e di servizi di 

importo inferiore ad euro 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto;  

 art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), che obbliga le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa), a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 a seguito dell’entrata in n vigore del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55;  

 l’art. 8 del Regolamento comunale, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 

30.11.2012, secondo cui per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è 

consentito l’affidamento diretto … mantenendo la fiduciarietà (affidamento diretto senza obbligo di indagine di 

mercato) per gli importi inferiori ad € 20.000,00; 

Vista la nota di questa Direzione Organizzativa, di protocollo generale n. 11487 del 23.02.2023, con la quale è 

stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Verri Electronics, con sede in Castelvetrano nella via Savonarola n. 

8, P. Iva 02274000815 – Codice Fiscale omissis, per interventi di manutenzione di apparecchiature informatiche, 

per interventi di manutenzione di stampanti multifunzione e fotocopiatori digitali nonchè per la verifica 

dell’impianto di rete; 

Visto il preventivo di spesa formulato dalla superiore Ditta acquisto al protocollo generale dell’Ente n. 11864 del 

24.02.2023, agli atti d’ufficio, con il quale viene manifestata la disponibilità ad effettuare gli interventi di 

manutenzione per un importo complessivo di € 1.486,00, IVA compresa; 



3  

Considerato che: 

- la ditta Verri Electronics sopra generalizzata è in possesso di comprovata esperienza nel settore di riferimento e il 

preventivo di spesa risponde specificatamente alle esigenze di questa Stazione appaltante a prezzi correnti di 

mercato; 

- il valore del presente affidamento è di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa e, pertanto, non risulta necessario 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto di procedere, per le suesposte motivazioni, all’affidamento della manutenzione delle apparecchiature 

informatiche in uso presso la II Direzione Organizzativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, e s.m.i, in favore della ditta summenzionata; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di assicurare lo svolgimento regolare dei servizi demografici e socio-

assistenziali evitando possibili danni in capo all’ente derivanti da interruzione dei servizi informatici; 

b) il contratto ha per oggetto lo svolgimento di interventi di manutenzione di apparecchiature informatiche in 

dotazione a questa Direzione Organizzativa; 

c) la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri; 

d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 - lett. a) del D. Lgs, n. 

50/2016 e s.m.i. nel rispetto, altresì, di quanto disposto dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 

dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019);  

e) l’importo del presente affidamento è pari ad € 1.486,00, IVA compresa; 

f) la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000 e s.m.i, nonché ai 

sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i successive modifiche del D. Lgs. n.  56/2017 in vigore 

dal 20.5.2017, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

Dato atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, ha attribuito alla fornitura del presente servizio il seguente codice identificativo gara Z403A3814A;                             

Verificata la regolarità contributiva della ditta Verri Electronics, con sede in Castelvetrano nella via Savonarola, n. 8 – 

P.Iva 02274000815 –  Codice Fiscale omissis - mediante acquisizione del DURC on-line di protocollo INAIL n. 

34905730 del 3.11.2022 con validità fino al 28.06.2023 agli atti d’ufficio; 

Visti/e: 

 la L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000; 

 gli artt. 163, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la L. 328/2000; 

 la L.R. n. 30/2000; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

 il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024; 

 il Provvedimento del Sindaco n. 07 del 31.01.2023; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 

Auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. 



4  

Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012; 

PROPONE 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto 

1. Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Verri 

Electronics, con sede in Castelvetrano nella via Savonarola n. 8, P. Iva 02274000815 – Codice 

Fiscale omissis, la manutenzione di apparecchiature informatiche in uso presso la II Direzione 

Organizzativa come da preventivo protocollo generale dell’Ente n. 11864 del 24.02.2023 agli 

atti d’ufficio. 

2. Assumere l’impegno di spesa, ai sensi degli artt. 163, 183 del D. Lgs. 267/2000, derivante 

dall’adozione di questa determinazione dirigenziale, equivalente a complessivi importo di € € 

1.486,00, IVA compresa come per legge, al codice 01.07.1.103 – cap. 1630/02 del bilancio di 

previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

3. Dare Atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha attribuito alla fornitura del presente servizio il 

seguente codice identificativo gara Z403A3814A.                     . 

4. Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di 

questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 

dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento 

                                                                       F.to Dott.ssa Bruno Anna Loredana 

                                  

 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE 

Vista la suddetta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che assume a 

motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento; 

Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipotesi di 

conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei 

fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Riconosciuta la propria competenza;  

DETERMINA 

Approvare integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta. 

Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano 

e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

                                                                                                              Il Responsabile  

                                                F.to Avv. Simone Marcello Caradonna 



5  

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 02.03.2023 

 Il Responsabile della VII D.O. Programmazione Finanziaria 

F.to  Dott. Di Como Antonino Andrea 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

............................................................ 

 

  

 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 

  

Copia conforme all’originale resa in data________________  
                                                                                                                                      II Responsabile II D.O.  

                                                                                                                           Dott. Caradonna Simone Marcello 

 

............................................................ 
 

IL RESPONSABILE DELLA II D.O. Servizi al Cittadino  


